UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Vindex Libertatis Ecclesiasticae || Et Martyr || S.
Engelbertvs || Archiepiscopus Co-||loniensiſ Princeps ||
Elector, &c.**

Gelenius, Aegidius

Coloniae Agrippinae, 1633

Oliveri Scholastici Coloniensis De Captione Damiatæ Ad Engelbertvm
Coloniensem Archiepiscopvm, &c.

urn:nbn:de:hbz:466:1-9728

A OLIVERI SCHOLASTICI CO-
LONIENSIS DE CAPTIONE DAMIATÆ
AD ENGELBERTVM COLONIENSEM
ARCHIEPISCOPVM, &C.

Honorabilibus dominis suis, ENGELBERTO Colonienſi Archiepi-
ſcopo, maiori Præpoſito, maiori Decano, cæteriſque Prioribus, to-
tique clero, Oliverus peccator, ſeruus empticus crucis ſic dictus, Colo-
nienſis Scholaſticus, per viam ſalutis ad æternæ beatitudinis confor-
tium peruenire feliciter. Sapiens corde & fortis robore, qui facit magna & in-
ſcrutabilia & mirabilia, quorum non eſt numerus; qui excelfos iudicat, qui ponit hu-
miles in ſublimi: ipſe magnificatus eſt ſolus in obſidione Damiatæ. Non enim, vt
in aliis expeditionibus contra Sarracenos, diuerſis temporibus ordinatis per humanũ
conſilium, aut bellatorum auxilium; ſed per ſemetipſum, quod petere non præſumpſit
homo, per ſua diuinitatis potentiam mirabiliter eſt operatus. Non Regibus, non alijs
Principibus, vel nationibus, ſed nomini ſuo dans gloriam, vt in nobis peccatoribus cõ-
pleta ſit promiſſio Prophetica: Vos tacebitis, & Dominus pugnabit pro vobis.
C Post captam ſiquidem currim in profundo fluminis Nili ſitam, Saphadinus, inue-
teratus dierum malorum, dolore ſicut aſſeritur tactus nimio, exheredator fratruelium
ſuorum, & uſurpator regnorum Aſie, mortuus eſt & ſepultus in inferno. Poſtmodum
in feſto S. Dionyſii, Sarraceni cum * galeis armatis improuiſi venientes, principia ea-
ſtrorum vbi Romani tentoria fixerant, inuadentes, modica manu repulſi ſunt, re-
currentes celeriter ad galeas, qui gladios perſequentium, ac fluminis voraginem euade-
re non potuerunt. Sicuti autem olim Aegyptij in aquis vehementibus Maris Rubri; ſic
in Nilo ſubmerſi ſunt circiter ad mille quingentorum numerum, ſicut à Sarracenis
poſtea didicimus. Sanè in feſto S. Demetrii, qui frater vterinus S. Dionyſii fuiſſe di-
citur, ſummo diluculo caſtra Templariorum inuaſerunt hoſtes: & modicum dam-
num nobis inferentes, per expeditos equites noſtros fugati ſunt ad pontem, quem pro-
cul à nobis in ſuperiori parte fluminis conſtruxerant: & ibidem interempti ſunt ad
numerum quingentorum, ſicut à transfuſis intelleximus. Porrò quia multi de po-
pulo Chriſti lacuerunt Domino, neceſſe fuit vt tentatio probaret eos. Ionas pro
anguiſtia peſtatis in mare miſſus, & ventre piſcis concludus, probatus redijt ad a-
ridam. Apoſtolus triplici naufragio tribulatus euasit: populus Domini, præmiſſo Pelagus Al-
triduanò ieiunio, quod clerus in pane & aqua ſeruauit obedienter, & multis proceſſio-
banenſis E-
nibus ordinatis, à venerabili Domino Pelagio Albanenſi Epifcopo, Apoſtolica ſedis piſcopus.

Tt

Legato,

in ministerium

Exod. 14. 14.

Saphadinus

moritur pro

dolore ob ca-

ptam turrim

ante Damia-

tam. & a

* Galea, id

eſt trimes.

1500. hoſtes S.

ſubmerſi.

500. caſi.

Pelagus Al-

banenſis E-

Legato, tentari meruit. Nam in vigilia Sancti Andreae Apostoli, media nocte intumuerunt fluctus maris, crescentes, & excursum terribilem facientes vsque ad castra A
 Tempestas & inundatio. fidelium, ab alia parte, fluuius inundans nos occupauit. Natabant tentoria, perierunt cibaria; pisces fluuiales & marini, se, quasi nihil timētes, cubiculis ingerebāt, quos manibus nostris cepimus, quibus inde carere deliciis volumus: & nisi consilio Spiritus Sancti ante prouisum fuisset in fossato, quod tamen in alios vsus factum fuerat, mare coniunctum flumini, homines cum iumentis, naues cum armis & victualibus, detra-

tanien

ogones

Pestis.

Generosa
mors Chri-
stianorum.

accensi

Christiani
io egregio
facinore ca-
piunt pontem
hostium.

xiisset ad hostes. Ne tamen hoc periculum euaserunt, quatuor coccones, super quos edificata fuerunt propugnacula ad capiendam ciuitatem: qui vno impetu cum quinta nauis, quae inter eos herebat, ad oppositam ripam vi ventorum praecipitati, ante oculos nostros sunt igne Graeco combusti: pepercit Dominus operibus Fresonum & B
 Theutonicorum, quibus Turris capta fuerat. Naues oneratae qua in portu maris stabant ruptis repente funibus perierunt. Durauit haec tempestas per triduum continuum, quo elapso Dominus, qui consolatus est nos in tribulatione nostra, imperauit ventis & mari, stare faciens ipsum a seruore suo. Inuasit praeterea multos de exercitu quaedam pestis, contra quam Physici nullum ex arte sua remedium inuenire poterant. Dolor repentinus pedes inuasit & crura, & coniunctim caro corrupta gingiuas & dentes obduxit, masticandi potentiam auferens; tibias horribilis nigredo suscauit: & sic longo tractu doloris afflicti, cum multa patientia migrauerunt ad Dominum plurimi: quidam autem vsque ad tempus vernale durantes, beneficio caloris euaserunt liberati. Post dictam tempestatem naues parabantur ad transitum fluminis: quae cum magno periculo sursum ascendentes inter ciuitatem ac turrim captam, machinis & igne Graeco cum iaculis plurimum sunt impedita. Vnde accidit vt vna nauis Templariorum vi torrentis rapta; prope ripam ciuitatis praecipitaretur ad hostes: qui cum barbotis, & vncis ferreis ipsam impugnaverunt diutius, ignem Graecum cum lapidibus desuper de turribus proicientes. Et cum sic praeualere non valerent, propter defensorum audaciam, certatim nauim ascendentes praecipites in eam descenderunt ad Templarios: vbi cum diutius pugnaretur, tandem nauis perforata, siue ab hostibus siue a nostris, incertum habemus, profundum petijt, submergens Aegyptios cum Christianis: aded vt vix summitas mali apparet super aquam. Et sicut Samson plures strauit moriens quam viuens; sic & isti martyres plures secum traxerunt in aqua voraginem, quam gladiis interficere potuissent. Ciues autem Damiatæ cruentam victoriam suam, fere septem diebus planxerunt. Exinde pontem reparantes, aperturam aded reliquerunt angustam, vt naues nostrae sine periculo transire non possent. Theutonici verd & Fresones, zelo iusta indignationis accendi, cum minori naue, cuius ministerio turris fuit capta, qua Gallici sanctam matrem hostium. appellat, Pontem similiter inuasert, auxilium non habentes nisi de caelo. Pauciores autem

uiriliter

autem

autem viri quam decem de gente prædicta, contra omnem fortitudinem Babylonio-
Arum pontem ascendentes, spectante multitudine Christianorum, & hanc audaciam
 plurimi extollentes, fregerunt eundem: & sic cum quatuor nauibus super quas erat
 pons fundatus, reuersi sunt cum triumpho, liberam viam & apertam sursum velifi-
 cantibus relinquentes. His itaque gestis, Sarraceni periculum quod eis imminebat at-
 tendentes, ripam nobis oppositam, fossatis & argillosa materia cum propugnaculis
 ligneis altis munerunt, machinas & petriarias locantes ibidem; nobis spem auferen-
 tes per locum alium transeundi. A calali verò quod per milliare fere distat à ciuitate
 te, vbi hæc noua munitio terminabatur, per transuersum fluminis, nauium immer-
 siones fecerunt cum palis infixis gurgiti. Nihilominus Apostolice sedis Legatus desi-
Bderium bonum habens obsidendi ciuitatem, naues superius congregatas vrgebat ad
 transitum. Vnde coccones propugnaculis & castellulis, viris etiam armatis mu-
 niti, cum galeis & aliis nauibus sequentibus, CHRISTO duce, præscriptas immer-
 siones euaserunt. Hostes autem, dissimulato metu, tres ordines armatorum stationi
 nauium nostrarum contraposuerunt: vnâ, peditum super ripam cum clipeis quos
 targeas appellant, lineariter ordinatam: secundam, post dorsum illorum, similem
 priori; tertiam, equitum, longam, & terribilem: ictibus lapidum & telorum pluri-
 mum vexando stationem Christianorum. Sanè nocte solemnitatis S. Agatha virginis
 & martyris, cum coadunatus esset populus fidelium, qui sequenti die transiturus erat,
C pluuia & venti multum discriminis & difficultatis addiderunt nostris: sed fidelis
 DEVS, qui non patitur suos tentari super id quod possunt, respiciens ad castra ser-
 uorum suorum, quod secundum inferiores causas difficile fuerat vel impossibile, con-
 uertit in facilitatem & gaudium, sua virtutis innouans miracula. Post mediam siqui-
 dem noctem tantum pauorem Soudano Babylonis & Satrapis eius incussit, vt relictis
 castris, ignorantibus etiam Aegyptijs, quos ad resistendum ordinauerat, in sola fuga
 spem ponerent. Quidam apostata, qui multo tempore, Christianorum legem trans-
 gressus cū Soldano militauerat, stans in ripa Gallicè clamabat: Quare moramini?
 Quid trepidatis? Quid hæsitatis? Soldanus abiit. Et hoc dicto, se in nauicula
 Christianorum recipi postulauit, vt in potestate ipsorum positus, fidem dictis faceret.
D Summo igitur diluculo cum inchoatum esset officium Missæ diei festi per oratoria
 Christianorum: Gaudeamus omnes in Domino: nunciata sunt hæc Legato, Re-
 gi, & alijs. Itaque fugientibus Aegyptijs, nostri certatim & alacriter absque omni im-
 pedimento hostiū, & sanguinis impensa, transierunt: Sed aded limosa & profundiori
 bus aquis difficilis fuit ad applicandū terra hostilis, vt rix equis sine fessoribus & sellis
 eiekti, possent ascendere. Teplarij præduces in ascensu equorū, erectis signis, propero cur-
 su ad ciuitatem festinauerunt, sternentes perfidos qui audaciter de portis egressi ve-
 nientibus occurrerunt. Non gloriabitur securis, contra eum qui secat in ea; Esa. 10. 15.

Exaltabitur

neque terra, contra eum qui trahit in ea. Miraculum istud cui equabimus vel cui comparabimus, nisi ei quod legitur de Benadab Rege Syria, qui obsedit Samariam, artans eam plurimum, cui Dominus tantum immisit terrorem, ut relictis castris fugeret? & sicut per leprosos qui erant in introitu porta, illa fuga Syriorum nuntiata fuit Samaritanis: ita per leprosum in anima, praesatum videlicet Apostatam, nuntiata fuit Aegyptiorum fuga. Et sicut ille populus Samaritanorum spolia, in castris Syriorum relictia collegit: sic noster exercitus tentoria & manubias fugientium diripuit, targias plurimas, & omnes galeas cum barbotis & alijs nauibus, quae infra casale vsque ad ciuitatem inueniebantur, cum alijs spolijs victores occupauerunt. Multi bellatores, relictis vxoribus, territi propter inopinatum transitum, fugerunt de Damiatia: & sic per girum, & firmiter obfessa est ciuitas. Per desidiam autem, & inertiam eorum quorum nomina DEVS scit, factum est ut hostes, resumptis viribus & armis, adueniente etiam Coradino cum Halapinis cum magna multitudine, locum illum occupauerunt, a quo nostri transitum miraculosum fecerant: & sic nos obsidentes ciuitatem, ipsi periculosius obsiderunt; & nisi per diuinum consilium prima castra quae erant inter mare & fluuium retenta fuissent, maxime per Theutonicos & Frisones, portus nobis ablatas fuisset, & negotium plurimum periclitatum vacillasset. Ut autem miraculum transitus claresceret, ac soli CHRISTO adscriberetur, ad tantam Sarraceni peruenerunt temeritatem, ut diluculo Sabbati ante Dominicam, Oculi mei semper, nobis tale periculum non praudentibus cum multitudine graui, propius accederent, & vsque ad fossatum se precipitarent: sed, diuino auxilio, cum graui damno equitum & equorum repulsi sunt.

Ann. 1219.

Hierosolyma destructa.

Anno gratiae millesimo ducentesimo decimo nono, Regina ciuitatum Hierosolyma, quae videbatur inexpugnabiliter munita, destructa est a Coradino filio Saphadini, foris & intus: muri eius cum turribus reducti sunt in aeuos lapidum, praeter templum Domini, & turrinam Dauid. De Sepulchro vero glorioso destructo, consilium habuerunt Sarraceni, & per litteras comminati sunt, quas ciuibus Damiatia transmiserunt, ad ipsorum solatium: sed huic temeritati nemo praesumpsit manus apponere, propter loci reuerentiam. Sicut enim in Alcorano, libro legis eorum, scriptum habent: IESVM CHRISTVM Dominum nostrum, credunt de Maria Virgine natum & conceptum: quem sine peccato vixisse, Prophetam & plusquam Prophetam profitentur; cacos illuminasse, leprosos mundasse, mortuos suscitasse, firmiter asserunt. Verbum, & Spiritum DEI, & viuum ad caelos ascendisse non discredunt. Unde quando, tempore Treugarum, sapientes ipsorum Hierosolymam ascendebant, codices Euangeliorum sibi postulabant exhiberi & osculabantur & venerabantur, propter munditiam legis quam CHRISTVS docuit, & maxime propter Euangelium Lucae, vbi legitur, Missus est Gabriel Angelus: quod literati inter eos sapientius repe-

Quid Mahometani de Christo sentiant.

332

sue

tunt & retractant. Lex autem eorum, quam Diabolo dictante, ministerio Scygi monachi & apostate ac heretici, Macometus Sarracenus dedit Arabice scriptam, à gladio cœpit, per gladium tenetur, in gladio terminabitur. Macometus iste illiteratus fuit, sicut ipse profitetur in Alcorano suo; & qua prænominatus hereticus dictavit, ipse promulgavit, & per comminationes obseruari statuit. Luxuriosus enim fuit & bellicosus: ideoque de immunditia & vanitate legem statuit, quam carnaliter viuentes in parte voluptatis firmiter obseruant: & sicut legem nostram veritas & munditia muniunt, ita errorem ipsorum timor mundanus & humanus, ac voluptas carnalis firmissimè custodiunt. In die Palmarum anni præscripti, inimici nostri, multa comminatione præmissa, quod seipsos vel nos omnes vna die perderent; & collecto terribili & intumescibili exercitu equitum & peditum, irruerunt super nos, vndique fossatum nostrum inuadentes; & maxime pontem Templariorum & Ducis Austriae, quem ipse cum Theutonicis defendere studuit, hostes cum electis militibus suis, de equis descendentes, cum Christianis atrociter pugnaverunt. Caciderunt hinc inde, mortui & vulnerati, multi. Tandem præualuerunt ad eod quod pontem ascendentes, partem eius combusserunt. Dux Austriae præcepit suis, vt ponte relicto, aditum darent instantibus & introitum: sed intrare non præsumserunt, propter militiam nostram, qua acies suas ordinauerat. In subsidium & munitiones defendentium, mulieres aquam & lapides, vinum & panem bellatoribus nostris intrepidè ministrabant: Corationi sacerdotes insistebant, vulnera sauciatorum ligantes, ac benedicentes. Eo die non est datum nobis spatium gestandi alias palmas, quàm balistas & arcus cum sagittis, lanceas & gladios cum clypeis: Ad eod instabant, & vexabant atrociter qui conuenerant ad perdendum nos, studio liberanda Ciuitatis, ab ortu Solis vsque ad horam ferè decimam: tandem defatigati, retraxerunt se, cum damno maximo. Instabat iam passagium vernale. *Recessit* Dux Austriae, qui per annum & dimidium *Laus Ducis Austriaci. erat* CHRISTO fideliter militauerat, Princeps deuotione plenus, humilitate, obedientia, largitate: qui præter alios sumptus innumerabiles, quos in negotijs bellicis, ac priuatis elemosynis fecerat, domui Theutonicorum sex millia marcarum argenti, vel amplius, ad comparandum prædium creditur contulisse. In Kalend. Maij magna multitudo Peregrinorum cœpit recedere, nobis in summo periculo relictis: sed Pater noster, benignus & misericors, Dux & propugnator noster, protector & defensor sperantium in se, cui facile est in paucis, sicut in multis vincere, IESVS CHRISTVS, non permisit incredulos simul in nos irruere, donec noui recentesque Peregrini cum copioso succursu superuenirent: copia victualium & equorum nutu diuina transmissa, collectio succursus. neni fidelium latificauit. Instaurato igitur fidelium numero in festo Ascensionis Domini, more suo per terram & aquam irruerunt perfidi; & multoties sic attemptantes, præualere non valuerunt. Particulariter etiam propè castra nostros prouocabant,

Saraceni *cabant, damnificantes, & damnificati.* Prædiè verò Kalen. Aug. omnem quam habere
 fossas Chri- poterant adducentes copiam, post diutinos assultus, tandem fossatum contra Mili- A
 stianorum tiam Templi transeuntes, & licias violenter rumpentes, pedites nostros verterunt in
 occupant. fugam, aded vt totus exercitus Christianorum iam periclitaretur. Milites de Francia,
 saculares & equites, ter conati sunt ipsos repellere longius, extra fossatum, sed non po-
 tuerunt. Saraceni siquidem intra moenia nostra, fractis munitionibus ligneis, equi-
 tum ac peditem acies ordinauerunt. Clamor ortus est insultantium, omnis multitu-
 do ipsorum preparauit se: iam timiditas aucta est Christianis: sed spiritus qui induit
 Gedeonem animauit Templarios. Magister enim Templi, cum Marescallo ca-
 terisq; fratribus suis, qui tunc aderant, per exitum angustum impetu facto, viriliter
 Eijciuntur à Christianis. in fugam conuertit incredulos. Domus Theutonicorum, & Comites, aliq; mili- B
 tes de diuersis nationibus videntes Templi Militiam in periculo constitutam, festinan-
 ter per exitus sibi contra positos, tulerunt auxilium. Sic pedites Sarracenorum, abie-
 ctis clipeis, interficiebantur, præter eos quos fuga præcipites percussoribus abstulit. Post
 equites nostros, egressi sunt pedites: per modicum spatium se retraxerunt hostes: acies
 hinc inde substiterant armate, donec crepusculum vespertinum prælium interemit.
 Sarraceni priores abierunt. Occisorum corpora perfidorum, strata iacebant iuxta
 fossatum plurima, præter eos qui sauciati grauius vel lenius reducti sunt ad castra.
 Itali sua vir- Sic saluauit Dominus in die illa sperantes in se, per virtutem Templariorum, & eo- C
 tute nihil rum qui ipsis cooperati discrimini se commiserant. Pauci de nostris interfecti sunt,
 promouent. & capti. Instrumenta contra ciuitatem preparata, combusta sunt à defensoribus e-
 ius, præter scalas. Genuenses, Venetiani, Pisani, firmiter asserebant se ciuitatem
 expugnaturus per quatuor naues, super quas scala pendebant: sed ipsi non erant de ge-
 nere virorum illorum per quos facta est salus in Israel. Volebant enim sibi facere no-
 men cum tubis & calamillis & signis multis progressi. Legatus Apostolicæ sedis,
 sumptus eis præbuit copiosos de communi: Rex, & aliq; cordas & anchoras prout re-
 quirebant, exhibuerunt abundanter. Aggredientes itaque ciuitatem primo die multos
 interfecerunt & vulnerauerunt: & quanto sæpius, postmodum assultum fecerunt,
 tanto magis muri firmati sunt, ligneis castellulis ac licis. Defensores etiam robustius
 & efficacius se venientibus opposuerunt: & sic scala mutilata per ignem ac pluries D
 à Deo tantū reparata, tandem infecto negotio, reducta sunt ad ripam: & sic deprehensum est,
 spes victoria. & veraciter intellectum, sola virtute Diuina, Damiatam in manus Christianorum
 fore tradendam. Nos verò insensati, & immemores beneficiorum Dei, ac mirabi-
 lium que fecit, prouocauimus oculos Diuina Maiestatis contra nos, per desidiam
 maiorum & murmuraciones minorum. Pedites equitibus improperabant
 ignauiam, equites pericula peditem quando contra Sarracenos egrediebantur, disti-
 mulabant. Vnde factum est, vt communibus exigentibus culpis, in decollatione
 Sancti

A Sancti Ioannis Baptistæ, licet vix inuenirentur qui in custodia castrorum remanerent, naualem & terrestrem exercitum, equitum ac peditum educentes, ad castra Babyloniorum tenderemus, inter mare & fluuium, vbi dulcis aqua non poterat inueniri ad potandum: Ipsi verò sublati tentorijs fugam simulabant. Et cum processum fuisset à nostris aded, quòd appareret aduersarios directà fronte nolle configere: capua- Infelix pu-
nei nostri longum inierunt consiliu, vtrum procederent an redirent: discors inter eos qua Chri-
sententia fuit: Interim soluta sunt acies, præter ordinem illorum quos in disciplina mi- stianorum.
litari ligauit obedientia. Equites Cypri in dextro cornu constituti, Sarracenis incur-
sum facientibus à latere, timiditatem suam ostenderunt: Italici pedites primi fue-
B runt: post eos, equites de varijs nationibus, & quidam Hospitalarij Sancti Ioannis:
Legato Romana sedis, & Patriarcha qui Crucem baiulabat, multum sed frustra sup-
plicantes vt subsisterent. Aestus Solis erat vehemens: pedites armorum pondere
premebantur, calorem auxit labor via: & qui secum vinum detulerant in angustia
sitis biberunt illud purum, propter defectum aqua: his omnibus concurrentibus, qui
subsistentes se defenderunt, & post primitiuos fugientes anthelo cursu terga dederunt,
extincti sunt, sine vulneribus corruentes. Rex verò cum Templarijs, & domo
Theutonicorum, & Hospitalarijs Sancti Ioannis, Francigenis, de Hollandia, de
Werthe, de Sarreburge, de Cestriæ Comitibus Galtero Bertouidi, Pisanis, Capti ex
C alijsque militibus impetum persequentissimum sustinuit: Rex, igne Græco fere com- Christianis.
bustus fuit. Hi omnes pro muro fuerunt fugientibus: quoties facies suas ostendebant
hostibus, illi fugerunt: quando verò gradatim reuertebantur, ictus & tela sustinuerunt
inimicorum. Capti sunt in illa defensione electus Beluacensis, & frater eius Ca-
merarius Franciæ, & filius eius: frater Andegauensis Episcopi, cum Ioanne Dar-
cies viro nobili & valde strenuo, Henricus de Vlma; & alij multi, qui trucidati
sunt, & in captiuitate ducti: Tēplarij triginta tres capti vel occisi sunt, cum Marescal-
lo Hospitalis S. Ioannis, & quibusdam alijs fratribus eiusdem domus: nec euasit sine Henricus de
damno domus Theutonicorum. Militia Templi, quæ prima solet esse in congressu, Vlmenis.
ultima fuit in recessu: vnde cum ad fossatum nostrum nouissima rediret, foris substi-
D tit, vt anteriores intra mœnia quantum possibile fuit reduceret. Persecutores, ad capti-
uos deducendos, & spolia colligenda tandem redierunt: sicut intelleximus postmodum
à Sarraceno, quingenta capita Christianorum Soldano presentantes. Mæror no- Pœna peccati
stros occupauit: sed nulla desperatio: pro certo enim habemus, quòd pœna peccati fuit & misericor-
hac castigatio, & minus erat in pœna, quam exigeret culpa, ipso temperante vindi- dia Dei.
ctam, qui dicit anima peccatrici: Tu fornicata es cum amatoribus pluri- Ierem. 3. I.
mis: tamen reuertere ad me, & ego suscipiam te. Constat autem no-
bis quod in præcipua sua militia, luctuosa sibi damna sustinuerunt increduli. Sa-
ne miserator Dominus, qui non obliuiscetur misereri, nec continebit in ira miseri-
cordias

Hostis indu- cordias suas, qui in tribulatione peccata dimittit; qui dixit de tenebris lumen splen-
cias tentat. descere, luctum nostrum conuertit in gaudium, moerorem in letitiam. Nam solda- **A**
Christianorū nus vnum de captiuis nostris mittens, de pace vel treuga nobiscum tractare cepit: in
discordia a- quo tractatu fossatum nostrum, & munitiones alias reparauimus alacriter. Interim
numat hostes. nauta, Christianitatis proditores, & cum eis Peregrini plurimi, magis seipso amau-
Novus hostiū tes, quam fratribus suis compatiētes, ante tempus cōsueti Passagij, Agonistas **CHRIS-**
impetus in- tianis in summo periculo reliquerunt, eleuatis velis obiecto portu, nobis mœsticiam;
sperato suc- Babylonis audaciam contulerunt. Qui tractatum pacis intermittentes, in vigilia
ursu retun- Sanctorum Cosma & Damiani, & sequenti die festo, proximo etiam Sabbatho cum
ditur. galeis, barbotis, per flumen; cum mangunellis, targijs, fructicibus pro implendo fossato,
 per terrā, feritate barbarica & impetu consueto, nec impetierunt: sed durus bellator & **B**
 triumphator in Israel, solita vsus gratia, castra sua defendit misso per mare Saueico
 de Mallion, cum galeis armatis, & bellatoribus plurimis in ipso necessitatis articu-
 lo: & nos clamantes in cœlum, nec trepidantes ad impetum; sed viriliter resistentes, in-
 terfectos, sauciatos, & confusos ab insultu triduano recedere coegimus, ipsius virtute
angustia & qui saluat sperantes in se. Interea ciuitas obsidione longa, ferro, fame & pestilentia
calamitates grauius, & vltra quam scribi possit afflicta, in sola pace, quam Soldanus promisit ci-
hostis obse- uibus, spem posuit. Adeo enim in ea fames inualuit, vt cibi desiderabiles deessent. Pa-
 nis corruptus abundauit in ea: durabilis enim non est annona Aegypti, propter molles
 glebas in quibus crescit: nisi superius circa partes Babylonis artificiose conseruetur in **C**
 annos: & sicut audiuius, Coitanum vnum XI. Bisantijs vendebatur in ea. Ex
 angustia famis, diuersa morborum genera vexabant eos: & inter cetera incommoda
 quæ sustinuerunt, noctibus, velut aorisia percussi, apertis oculis nihil videre diceban-
 tur. Soldanus, de die in diem vanis promissionibus ipsos à deditioe dehortatus, dece-
 pit miseros. Postremò portas suas obstruxerunt intrinsecus ne aliquis veniens ad nos
 de suis, nuntiaret quomodo dies afflictionis possiderent eos. Si qui verò per posticium,
 vel de muris per funes, euadere potuerunt, inflati & famelici ciuium suorum angu-
 stiam probabant euidenter. Illis etiam, qui foris in exerciui Sarracenorum nos obsi-
 derent, copia panis & pabuli cepit decreſcere. Nilus siquidem, qui post festum Sancti **D**
 Ioannis Baptista, vsque ad exaltationem S. Crucis solet excreſcere, & Aegypti plani-
 tiem irrigare, hoc anno, more suo non ascendit ad signum, quod ponere consueuerunt
 Aegyptij: sed, prout intelleximus, magnam partem siccam reliquit, quæ nec arari nec
 seminari poterat suo tempore. Vnde Soldanus, carisiam timens & famem, etiam
 amore retinenda Damiatæ, talem pacem cum fratre suo Coradino Christianis ob-
Conditiones tulit: vt Crucem Sanctam, quæ olim capta fuit in victoria Saladini, cum
pacis à Sul- ciuitate Sancta, & omnibus captiuis qui per regnum Babylonis, & Da-
dano petita. masci viui reperiri possent; sumptus etiam ad reparandos muros Ieru-
 salem

A salem redderent: Insuper regnum Ierosolymitanum totaliter restitue-
 rent, præter Cracum & Montem Regalem, pro quibus retinendis, tri-
 butum obtulit, quamdiu treuga duraret. Sunt autem hæc duo loca in Arabia
 sita, septem munitiores firmissimas habentia, per quæ negotiatores Sarracenorum &
 peregrini ipsorum, Mequam tendentes, vel ab ea reuertentes, transire solent: & qui
 hæc potenter tenuerit, Ierusalem, cum voluerit, grauius nimis, cum agris & viciis
 laedere poterit. Hanc compositionem acceptandam esse Christianitati, Rex & Fran-
 sigena, Comes Cestrie, eam capitaneis Theutonicorum, censuerunt pertinaciter.
 Nec hoc mirandum fuit: quia longè minori pace, quæ prius oblata fuerat, contempti
 B fuisissent: nisi sano consilio eis esset obuiatum. Legatus autem cum Patriarcha, Ar-
 chiepiscopo, Episcopis, Templariis & Hospitalariis, ac omnibus Italia Capitaneis, mul-
 tisque alijs prudentibus viris, efficaciter huic tractatui se opposuit, rationabiliter osten-
 dens ante omnia Damiatam fore capiendam: opinio diuersa peperit discordiam, quæ
 non sedata fuit propter communem necessitatem. Interea Soldanus magnam multi-
 tudinem peditum clanculo per loca palustria misit ad ciuitatem: quorum ducenti qua-
 draginta, Christianis dormientibus, fuerunt ingressi, Dominica nocte post festum om-
 nium Sanctorum: tandem præ clamore vigilum, cæsi sunt & capti, quo ad ducentos
 & plures computauimus. Nonas Nouembrii, Salvatore mundi regnante, & domi-
 C no Pelagio Albanensi Episcopo, Apostolica sedis Legatione solerter ac viriliter fun-
 gente, capta est Damiatam, absque deditioe, sine defensione, sine violenta depraedatio-
 ne cum tumultu: vt soli Filio Dei adscriberetur euidenter victoria, qui populo suo in-
 gressum in Aegyptum inspirauit, & ibidem vires ministravit. Et cum caperetur ciui-
 tas in oculis Regis Babylonis, more solito non fuit ausus CHRISTI milites ad defen-
 sionem paratos, per fossatum nostrum aggredi. Eodem etiam tempore fluuius excre-
 uit, vberius aquis fossatum implens: Ipse verò confusus, castra propria combussit & fu-
 git. DEVS autem, qui tertia die aquas sub firmamento congregauit in locum vnum,
 ipse agonistas suos per aquas maris perduxit ad portum Damiatæ, mense Maio, feria
 III, eosdem tranduxit per Nilum, ad obsidendam ciuitatem, mense Februario, feria
 D III. Idem cepit Damiatam, inter aquas sitam, mense Nouembrii, feria III. Hanc vr-
 bem vitula consternanti, quæ tertio terræ motu subuersa est, possumus assimilare: Vi-
 tulam appellamus, propter eius lasciuiam: piscibus enim, aibus, & pascuis, frumen-
 to, hortis & pomeriis abundauit, negotiando, practicam exercendo, delicijs effulsit in
 culpa, per effulsit in gehenna; sed vna hora venit iudicium eius: Consternantem di-
 gimus, quia quasi tertio terræ motu habitatores eius perierunt, ipsa tamen integra ma-
 nente. A Græcis & Latinis primò fuit obsessa, qui ab ea defecerunt: demum à Latinis,
 sub Amaurico Ierosolymitano Rege, qui non profecerunt: Hac vice tertia Rex Regum
 & Dominus dominantium seruis suis ipsam tradidit, IESVS CHRISTVS, qui vi-

Nouus suc-
 cursus hostis
 obs. st.

Damiatam
 capta.

Damiata
descriptio.

uit & regnat & imperat; qui sementis irrigua siccauit Aegyptiis; qui confudit operantes sericum, & byssum plectentes, & textentes subtilia. Tali Duce Christiani milites Damiatam ingressi, plateas eius inuenerunt stratas cadaueribus mortuorum, pestilentia & fame deficientium: aurum & argentum multum nimis; pannos sericos negotiantium, in abundantia. Ciuitas hac praeter naturalem situm loci quo munitur, triplici cincta est muro, turribus lateritiis multis & magnis fortissime firmata: clauis & antemurale totius Aegypti. Inter Ramesse, & campum Thaneos sita; in terra, vt conijcere possumus, Gessen, quia pascualis est, quam petierunt filij Israel a Pharaone, tempore famis. Damiata! Damiata! incluta in regnis, famosa multum in superbia Babylonis, in mari dominatrix, Christianorum spoliatrix, in ascensu persecutorum tuorum per paucas & modicas scalas comprehensa: & nunc humiliata es, sub potenti manu DEI, & adultero, quem diu tenuisti, proiecto, reuersa es ad virum tuum priorem: & quae prius parturiebas spurios, modò paries filios legitimos ad cultum Filij DEI, firmiter à cultoribus CHRISTI possessa. Aconensis Episcopus, iam ex te primitias animarum DEO soluit, paruulos tuos, qui reperti sunt ab ipso vitales, etiam morti proximos, baptismatis vnda sacramentaliter inundando: Multiplices soluisti poenas: quia praeter eos qui viui comprehensi sunt in te, mortui promiscui sexus, à tempore obsidionis in circuitu computantur, ad triginta millia & amplius: quos sine ferro vel igne Dominus percussit, à modò sustinere dedignatus spurcitas in te commissas. Gaudeat igitur vniuersalis Ecclesia, dignas gratiarum actiones referendo pro tali triumpho: & non solum pro Damiata, sed pro destructa perniciose munitione montis Thabor, & pro aditu libero ad Ierusalem: vt redificentur muri eius, tempore ab Altissimo prouiso: pro castro praeterea Filij DEI, quod magnis sumptibus adificat viriliter & inexpugnabiliter Militia Templi, de quo superius in superioribus literis plenius scriptum est. LAETARE SPIRITVALITER, PROVINCIA COLONIENSIS; EXVLTATA, ET LAVDATA: QUONIAM IN NAVIBVS, INSTRUMENTIS BELLICIS, BELLATORIBVS, ARMIS, PECVNIA, VICTVALIBVS, MAIVS AVXILIVM TVLISTI, QVAM RESIDVVM TOTIVS REGNI THEVTONICI. Illustris Imperator noster & Rex Siciliae, ar-

Laus Colonia

Pax per S.
ENGEL-
BERTVM.

denter expectatur à populo DEI, ad negotij felicem consummationem. Tu Colonia, ciuitas Sanctorum, vt quae in hortis Rosarum martyrum; Liliorum virginum; Violarum confessorum; nunc pace temporali